Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1445/2017

Requer informações sobre a UBS
Dona Regina  .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual

estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos
atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais
para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas
informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas
municipais;

CONSIDERANDO o aumento excessivo de reclamações dos
munícipes, relativo a saúde e a demora no atendimento as pessoas e ao
agendamento de consultas médicas em diversas especialidades,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações

1º) Tem data prevista para a abertura da UBS do dona Regina?

2º) Qual será o horário de funcionamento?

3º) Quantos médicos vai trabalhar nesta UBS?

4º) A UBS contará com ginecologista?

5º) A UBS contará com pediatra?

6º) A UBS contará com generalista?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2017.

                                                      Joel do Gás

-Vereador-